



遠東國際商業銀行

Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行金融市場部

每周外匯評析

2021/09/20~2021/09/24

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
(+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
(+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
(+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
(+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
(+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
(+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
(+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維娘 Bruce Peng
(+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
(+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
(+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭璋 Alan Hsu
(+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

上周主要幣別區間

	HIGH	LOW	CLOSE
USD/TWD	27.760	27.652	27.736
EUR/USD	1.1845	1.1722	1.1725
USD/JPY	110.15	109.09	109.96
USD/CNY	6.4682	6.4291	6.4655

本周支撐點與阻力點

	HIGH	LOW
USD/TWD	27.900	27.650
EUR/USD	1.1850	1.1650
USD/JPY	110.50	109.00
USD/CNY	6.4950	6.4350

上周經濟數據回顧:

Date Time		Event		Actual	Prior
09/14/2021	US	CPI(月比)	Aug	0.30%	0.50%
09/14/2021	US	CPI(不含食品及能源)(月比)	Aug	0.10%	0.30%
09/14/2021	US	CPI(年比)	Aug	5.30%	5.40%
09/14/2021	US	實質平均時薪(年比)	Aug	-0.90%	-1.20%
09/15/2021	US	工業生產(月比)	Aug	0.40%	0.80%
09/16/2021	US	首次申請失業救濟金人數	11-Sep	332k	312k
09/16/2021	US	零售銷售(不含汽車)(月比)	Aug	1.80%	-1.00%
09/17/2021	US	密西根大學市場氣氛	Sep P	71	70.3
09/15/2021	EC	工業生產經季調(月比)	Jul	1.50%	-0.10%
09/15/2021	EC	工業生產 WDA(年比)	Jul	7.70%	10.10%
09/15/2021	EC	勞動成本(年比)	2Q	-0.10%	1.30%
09/17/2021	EC	CPI(年比)	Aug F	3.00%	3.00%
09/17/2021	EC	核心 CPI(年比)	Aug F	1.60%	1.60%
09/17/2021	EC	CPI(月比)	Aug F	0.40%	-0.10%
09/13/2021	GE	躉售物價指數(月比)	Aug	0.50%	1.10%
09/13/2021	GE	躉售物價指數(年比)	Aug	12.30%	11.30%
09/13/2021	JN	PPI 月比	Aug	0.00%	1.10%
09/14/2021	JN	工業生產(月比)	Jul F	-1.50%	-1.50%
09/15/2021	JN	核心機器訂單(月比)	Jul	0.90%	-1.50%



遠東國際商業銀行

Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
(+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
(+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
(+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
(+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
(+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
(+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
(+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維煒 Bruce Peng
(+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
(+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
(+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭璋 Alan Hsu
(+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

本周公布之重要經濟指標:

Date Time		Event		Survey	Prior
09/21/2021	US	營建許可	Aug	1595k	1630k
09/21/2021	US	新屋開工	Aug	1543k	1534k
09/23/2021	US	FOMC 利率決策(下限)	22-Sep	0.00%	0.00%
09/23/2021	US	FOMC 利率決策(上限)	22-Sep	0.25%	0.25%
09/23/2021	US	芝加哥聯邦準備銀行全國經濟活動指數	Aug	--	0.53
09/23/2021	US	首次申請失業救濟金人數	18-Sep	--	332k
09/23/2021	US	Markit 美國製造業採購經理人指數	Sep P	61	61.1
09/23/2021	US	Markit 美國服務業採購經理人指數	Sep P	55	55.1
09/23/2021	US	Markit 美國綜合採購經理人指數	Sep P	--	55.4
09/24/2021	US	新屋銷售	Aug	713k	708k
09/22/2021	EC	消費者信心指數	Sep A	--	-5.3
09/23/2021	EC	Markit 歐元區製造業採購經理人指數	Sep P	60.3	61.4
09/23/2021	EC	Markit 歐元區服務業採購經理人指數	Sep P	59	59
09/23/2021	EC	Markit 歐元區綜合採購經理人指數	Sep P	--	59
09/20/2021	GE	生產者物價指數(月比)	Aug	--	1.90%
09/23/2021	GE	Markit/BME 德國製造業採購經理人指數	Sep P	61.5	62.6
09/23/2021	GE	Markit 德國服務業採購經理人指數	Sep P	60.5	60.8
09/23/2021	GE	Markit/BME 德國綜合採購經理人指數	Sep P	60	60
09/24/2021	GE	IFO 預期	Sep	96.7	97.5
09/24/2021	GE	IFO 企業現況評估	Sep	102	101.4
09/24/2021	GE	IFO 企業景氣指數	Sep	98.5	99.4
09/22/2021	JN	日銀政策餘額利率	22-Sep	--	-0.10%
09/22/2021	JN	日銀 10 年目標殖利率	22-Sep	--	0.00%
09/24/2021	JN	全國消費者物價指數 年比	Aug	-0.30%	-0.30%
09/24/2021	JN	全國 CPI(不含生鮮食品)(年比)	Aug	0.00%	-0.20%
09/24/2021	JN	全國 CPI(不含生鮮食品及能源, 年比)	Aug	-0.40%	-0.60%
09/22/2021	TA	失業率	Aug	--	4.36%
09/23/2021	TA	CBC 基準利率	23-Sep	1.13%	1.13%
09/24/2021	TA	出口訂單(年比)	Aug	--	21.40%

國際匯市:

EUR/USD

上周一歐洲時段，在等待周二美國公佈八月份的通膨數據之前，市場風險情緒上漲、歐元區相關股市普遍走高，美元指數也隨著美債殖利率走高跟著走強並逼近 93 關卡、來到近三周來的新高，歐元兌美元最低



遠東國際商業銀行 Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
(+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
(+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
(+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
(+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
(+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
(+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
(+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維煒 Bruce Peng
(+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
(+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
(+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭瑋 Alan Hsu
(+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

下跌至 1.177；接近尾盤時美元指數轉弱，歐元兌美元收復 1.18 關卡，最後紐約尾盤收在 1.1809。上周二歐洲時段前，歐元兌美元在 1.181 附近整理並等待數據出爐，晚間美國公布重要經濟數據八月份消費者物價指數，核心 CPI 月率增長 0.1%，不如預期的增長 0.3%，也是今年 2 月以來最小的月漲幅、年率增長 4% 也不如預期的 4.2%。數據上是緩解了美聯儲將盡早縮減購債的預期，美元指數也在數據公布之後下跌 0.3 個百分點，歐元兌美元上漲至 1.1845，不過紐約尾盤美元指數回穩，歐元兌美元最後收在 1.1801。上周三歐元區公布七月份工業生產月率為增長 1.5% 優於預期的 0.6%、年率增長 7.7% 優於預期的 6%，加上美元指數因為隔夜公布的通膨數據影響而表現疲弱，歐元兌美元一度上漲至 1.1831 的日高點；進入紐約時段後，美股創近三周最大的漲幅，對經濟放緩的擔憂出現了緩解的現象，美元指數稍微獲得了提振，歐元兌美元下跌，尾盤收在 1.1815。上周四歐洲時段前，因為亞洲股市普遍疲弱下跌，避險情緒令美元指數上漲；晚間美國公布重要經濟數據八月份零售銷售數據，月率為增長 0.7% 意外大幅優於預期的減少 0.8%，美元指數得到激勵來到三周的高點，歐元兌美元一度重挫至 1.1752，尾盤因為有消息指出，ECB 預計會在 2023 年底前，比預期還要早的時間升息，歐元兌美元受到激勵反彈收在 1.1763。上周五歐洲時段，美元指數小幅下跌，歐元兌美元上漲至日高點 1.1788，歐元區也公布八月份通膨數據，核心 CPI 年率增長 1.6% 與預期持平、CPI 月率增長 0.4% 也與預期相符；進入紐約時段之後，因為臨近九月份 FOMC 會議，市場轉趨避險、美元指數開始上漲，最後美元指數創下一個月以來最大的周漲幅，歐元兌美元則是下跌至近一個月來的新低，紐約尾盤時歐元兌美元收在 1.1725。

展望後市，上周美國公布的通膨數據雖然看似高點已到、通膨增速已漸漸緩和，但目前已有跡象顯示，成本的上漲已慢慢地轉嫁到消費者身上，這不利於未來通膨的進展；當前最重要的問題應該是美國高通膨會維持多久，否則通膨警報仍無法解除，儘管美聯儲一再的重申高通膨只是短暫的現象，美聯儲仍會面臨是否該緊縮政策的壓力。本周 FOMC 的貨幣政策會議，預計美聯儲會在這次會議宣布今年年底前開始減債，美元指數後續走勢的強弱將由這次會議後的結果、美聯儲釋放的訊息強度來決定，即便有其他多國央行也將公布利率決議，但依然以美聯儲提供的訊息為唯一重要指引；歐元兌美元近期走勢受到美元走強而承壓，歐元區雖然也面臨高通膨的壓力，不過多數認為歐元區通膨會再回復，相較



遠東國際商業銀行

Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
 (+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
 (+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
 (+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
 (+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
 (+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
 (+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
 (+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維娘 Bruce Peng
 (+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
 (+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
 (+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭璋 Alan Hsu
 (+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

於美國緩和。本周歐元區重要經濟數據有九月份三大 PMI 值，以及九月份德國 IFO 商業景氣指數，預估本周歐元兌美元交易區間將介於 1.1650-1.1850 之間。

USD/JPY

上周一因為美國 COVID-19 新增病例有下降的趨勢，七天平均新增病例 13.6 萬例已低於八月底時的七天平均新增病例 15.7 萬例，市場預期美聯儲將在本周的 FOMC 會議中宣布年底前的縮減購債時程，美元指數上漲、美元兌日幣一度走高至 110.1 的日高點；但因為颶風艾達肆虐影響墨西哥灣區近半數的石油供應，油價已上漲至 70 美元，令避險情緒升溫，美元兌日幣最後收在 109.95。上周二亞洲時段，美元兌日幣在 110 附近盤整，晚間美國八月份消費者物價指數之後美元指數短線下挫，因為出現通膨增速已到極限的訊號，暫時給予美聯儲喘息的空間不用加快緊縮步伐，但是這仍沒有辦法消除美聯儲的疑慮，因為高通膨可能還會持續下去，美元兌日幣自 110 高點回落，最後收在 109.68。上周三因為美國隔夜疲弱的通膨數據，美元指數走弱，加上避險情緒的上升，令美元兌日幣下跌至 109.14，為一個月以來的新低；晚間美國公布八月份工業生產月率為增長 0.4%，不如預期的增長 0.5%，美元指數缺乏向上的動能，在紐約尾盤時收在 109.36。上周四因為晚間美國公布的零售銷售數據大幅優於預期，且九月份費城聯儲製造業指數 30.7 也優於預期的 19、前周初領失業金人數 33.2 萬人則與預期的 32.8 萬人接近，數據令美元指數上漲至三周來的高點，美元兌日幣在紐約尾盤時是收在 109.70。上周五美元兌日幣上漲並一度收復 110 關卡，雖然臨近本周的 FOMC 會議，但因為隔夜美國零售銷售數據表現良好，提高美聯儲緊縮政策的預期，助漲了美元指數；紐約時段美國公布九月份密西根大學消費者信心指數初值為 71，略低於預期的 72.2，維持在近十年來的最低，最後紐約尾盤美元兌日幣收在 109.96。

展望後市，受到四級颶風艾達的影響，衝擊美國及墨西哥的能源產業，這個美國史上損失慘重排名第六的颶風，許多能源設施迄今仍在停止生產中，也令原油價格創一個半多月以來的新高；上周又再臨來另一颶風尼古拉斯，考驗避險情緒是否升溫，所幸此颶風並未對美國東南岸造成嚴重的破壞，颶風對美國經濟造成影響的擔憂也緩解；因預期美聯



遠東國際商業銀行

Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
 (+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
 (+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
 (+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
 (+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
 (+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
 (+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
 (+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維煊 Bruce Peng
 (+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
 (+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
 (+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭璋 Alan Hsu
 (+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

儲再本周會宣布減債時程，靠著美元指數上周的上漲，美元兌日幣仍在高點徘徊。本周有日本央行的貨幣政策會議，一般預期日本央行將繼續保持收益率曲線控制及資產購買計畫不變，雖然日本近期正在推舉新任首相，但離新任首相確定人選還有一小段時間，因此本次的貨幣政策決議不會因新首相而產生影響；本周除日本央行及美聯儲決議外，經濟數據關注美國八月份新屋銷售及九月份三大 PMI 初值，預估本周交易區間將介於 109.00-110.50 之間。

USD/CNY

上周一在岸人民幣中間價開在 6.4497，較前一日上漲 69 點，創近三個月新高，在周二美國通膨數據公布之前，美元指數在亞洲時段上漲、在岸人民幣承壓，中國尾盤時在岸人民幣貶值收在 6.4550，紐約時段美元指數稍微的回落，美元兌在岸人民幣在紐約尾盤是收在 6.4511。上周二在岸人民幣中間價開在 6.4500，較前一日小跌 3 點，在前周中美通話之後，沒有其他的激情，也在觀望晚間美國通膨數據結果，人民幣回歸窄幅區間整理格局；午後客盤結匯偏多，在岸人民幣走勢偏升，中國尾盤美元兌在岸人民幣收在 6.4433，晚間因為美國通膨數據增幅不如預期，美元指數下跌，紐約尾盤是收在 6.4382。上周三在岸人民幣中間價開在 6.4492，較前一日上漲 8 點，續升至近三個來新高，隔夜美元指數下跌，但隨後有收復失土的跡象，且中國公布八月份零售銷售年率僅增長 2.5%，不如預期的 7%，在岸人民幣略微小貶，午後因美元指數轉弱，在岸人民幣開始走升，美元兌在岸人民幣在中國尾盤收在 6.4351、紐約尾盤收在 6.4320。上周四在岸人民幣中間價開在 6.4330，較前一日大漲 162 點，早盤美元兌在岸人民幣即期與中間價雙雙創下三個月來的新高，但午後因為市場對於美聯儲縮減購債的預期再度升溫，美元指數上漲，中國尾盤美元兌在岸人民幣大漲收在 6.4447，晚間又因為美國公布的零售銷售數據優於預期，美元指數再度大漲，紐約尾盤美元兌在岸人民幣收高在 6.4566。上周五在岸人民幣中間價開在 6.4527，較前一日大跌 197 點，並創一周新低，主因為隔夜美國零售銷售數據令美元指數大漲至三周高點，在客盤結匯需求下，收斂人民幣的貶幅，中國尾盤美元兌在岸人民幣收在 6.4521；紐約時段美元指數再上漲，美元兌在岸人民幣收高在 6.4655、美元兌離岸人民幣則是收在 6.4720。



遠東國際商業銀行

Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
(+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
(+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
(+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
(+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
(+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
(+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
(+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維煊 Bruce Peng
(+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
(+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
(+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭璋 Alan Hsu
(+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

展望後市，人民幣走勢基本仍跟隨美元指數，上周因為美元指數大漲，因此人民幣走貶，且近期美元指數仍續看漲，人民幣依然存在貶值的壓力。另一方面，因為中國恆大集團出現債務危機，將引發金融市場緊張情緒，尤其擔憂是否會引起連鎖效應，恐會打擊人民幣後續走勢，尤其中國金融業對恆大集團的曝險很廣，未來的影響範圍有多大以及時間有多長，必須要長時間的關注。本周有多國央行的會議，人民幣近期的走勢重點仍在於美聯儲的決策結果，預估本周美元兌在岸人民幣的交易區間將介於 6.4350-6.4950 之間、美元兌離岸人民幣的交易區間將介於 6.4400-6.5000 之間。

國內匯市：

USD/TWD

上周一新台幣不畏其他亞幣走弱，一開盤便表現強勢，一度升值 6 分至 27.66，主因為外資匯入，但午後新台幣開始轉弱，因為台股的下跌加上外資反手匯出，主要亞幣如韓圓也跟著收貶，新台幣缺乏向上的動能，雖然有出口商進場，但最終新台幣仍轉為收貶，美元兌新台幣最後收在 27.720，較前一日貶值 1 分。上周二因為市場多在等待晚間美國通膨數據的公布結果，因此整日交投略為清淡，早盤靠著出口商的實質匯出需求，新台幣小幅的走升，整體趨勢與前一日相似，不過午後外資有匯出買美元，但當日台股外資也轉為買超 65 億新台幣，拉鋸後尾盤在央行進場調節下，美元兌新台幣收在 27.713，新台幣小幅升值 0.7 分。上周三開盤新台幣趨貶，隔夜美國公布的 CPI 數據低於預期，避險情緒升溫令新興市場貨幣略為承壓，加上台股開盤下跌外資也偏向匯出；但是隨著人民幣及韓圓等亞幣突然轉強，新台幣也跟進轉強，雖然台股連續三日下跌，但外資仍買超 18 億新台幣，進出口商則呈現觀望，最終美元兌新台幣收在 27.708，新台幣小幅升值 0.5 分。上周四雖然國際美元走弱，使得人民幣及韓圓近期表現強勢，也帶動新台幣一度走升至 27.650，不過當日外資再度轉為賣超且偏向匯出，令新台幣升值受阻；出口商也因為連假因素進場拋匯，新台幣便陷入盤整格局，在央行提前進場調節下，美元兌新台幣收在 27.715，新台幣較前一日貶值 0.7 分。上周五因為隔夜美國零售銷售數據優於預期並帶動美元指數上漲，再加上外資早盤偏向匯出，令新台幣走勢偏貶，午後因為中秋節假期前一日，



遠東國際商業銀行

Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
(+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
(+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
(+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
(+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
(+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
(+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
(+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維煒 Bruce Peng
(+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
(+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
(+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭瑋 Alan Hsu
(+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

出口商加大了拋匯的力道，交投明顯熱絡起來，最終美元兌新台幣收在 27.736，新台幣貶至逾一周新低。

展望後市，本周因中秋節連假少了兩天交易日，周三第一個交易日又將遇到美國 FOMC 決議期間，預料新台幣在政策結果出爐前將維持整理格局；本周四也將召開央行理監事會議，市場預計央行會維持目前利率連續第六季不變，新台幣近期強勢、疫情又趨穩定，雖然全國二級警戒延長至 10/4，但第一劑疫苗接種率突破五成，持續穩定施打並開始第二劑接種，有助於新台幣後續走勢，另外關注外資的動向。預估本周美元兌新台幣交易區間將介於 27.650-27.900 之間。

債市周評:

國家	天期	本周收盤(%)	變動(bps)	上周收盤(%)
美國	2Y	0.221	0.9	0.212
	5Y	0.860	4.4	0.816
	10Y	1.361	2.0	1.341
	30Y	1.898	-3.5	1.933
	30Y-5Y 利率 交換利差	0.706	-5.4	0.760
德國	2Y	-0.695	0.9	-0.704
	5Y	-0.607	3.1	-0.638
	10Y	-0.280	5.0	-0.330
	30Y	0.217	5.9	0.158
台灣	2Y	無成交	-	無成交
	5Y	0.292	-1.4	0.306
	10Y	0.410	-0.8	0.418
	30Y	無成交	-	無成交

上周 10 年期美債殖利率受到經濟數據影響上下震盪，最後是收在 1.361%，周漲 2.0bps。由於九月份 FOMC 會議即將在本周進行，上周進入美聯儲噤聲期，僅能依靠避險情緒以及經濟數據給予指引；周一 10 年期美債殖利率上午維持在高檔，但由於市場等待周二美國的通膨數據，並預期通膨增速將出現放緩，10 年期美債殖利率轉為下跌，最後是收在 1.325%。周二 10 年期美債殖利率重挫 5bps，因為晚間美國公布重要的八月份消費者物價指數不如預期，美國八月份核心 CPI 月率增長 0.1%，不如預期(0.3%)，月漲幅為今年二月以來的新低、年率增長 4%也不如預期



遠東國際商業銀行 Far Eastern International Bank

遠東國際商業銀行

Contacts:

陳隆昌 Lionel Chen
(+886) 2 7701 1600
lionelchen@feib.com.tw

鄭舒芸 Anita Cheng
(+886) 2 7701 1601
anita@feib.com.tw

陳奕璇 Michelle Chen
(+886) 2 7701 1607
michellechen@feib.com.tw

游伊鈞 Annie You
(+886) 2 7701 1602
annieyou@feib.com.tw

賴文揚 Jackson Lai
(+886) 2 7701 1606
jacksonlai@feib.com.tw

彭華櫻 Emily Peng
(+886) 2 7701 1603
emily_peng@feib.com.tw

胡振邦 Ben Hu
(+886) 2 7701 1608
benhu@feib.com.tw

彭維煒 Bruce Peng
(+886) 2 7701 1604
brucepeng@feib.com.tw

謝雅婕 Karen Hsieh
(+886) 2 7701 1610
karenhsieh@feib.com.tw

張其筠 Benson Chang
(+886) 2 7701 1611
bensonchang@feib.com.tw

許庭璋 Alan Hsu
(+886) 2 7701 1609
alanhsu@feib.com.tw

(4.2%)，數據顯示美國通膨增速出現放緩的跡象，也緩解了美聯儲被迫加快縮緊政策的預期，給予美聯儲多一些的時間來緩衝，不必急於在本周政策會議上宣布緊縮，因此10年期美債殖利率重挫並收在1.283%。周三延續著隔夜疲弱的通膨數據，避險情緒令10年期美債殖利率一度跌至1.261%的日低點，紐約時段因為美股大漲，也是近三周最大的單日漲幅，顯示市場稍微緩解對於未來經濟成長的放緩擔憂，10年期美債殖利率也跟著反轉上漲，最後是收在1.298%，另外美國公布八月份工業生產月率為增長0.4%，不如預期(0.5%)。周四晚間美國公布前周初領失業金人數33.2萬人略不如預期(32.8萬人)、九月份費城聯儲製造業指數30.7優於預期(19)，關鍵的八月份零售銷售月率增長0.7%則是大幅優於預期(-0.8%)，數據公布後10年期美債殖利率一度大漲至1.348%，因為零售銷售數據顯示美國經濟依然良好，也扭轉了通膨數據不佳的陰霾，尾盤10年期美債殖利率收在1.337%。周五10年期美債殖利率再度上漲，除了來到兩個月高點之外，也達成了自今年三月以來最長的漲勢、已是連續第四周的上漲，雖然晚間公布的九月份密西根大學消費者信心指數初值71不如預期(72.2)，不過前一日零售銷售的好數據給予上漲動能，10年期美債殖利率尾盤收在1.361%。本周有多國央行將進行貨幣政策的討論，預計在此之前美債殖利率都不會有太大的動作，一直到有明確的方向出來；經濟數據方面，本周有美國九月份三大PMI初值、八月份新屋銷售數據等，重要數據不夠多，一切仍須關注FOMC的會後聲明，預估本周10年美債殖利率交易區間在1.25%~1.45%之間。

台債市場5年券上周收在0.292%，周跌1.4bps、10年券收在0.410%，周跌0.8bps。上周5年券殖利率連日下跌，主因今年已無新的5年券要標售，且市場偏多操作，帶動5年券創逾一個半月新低，惟跌幅空間有限，且臨近中秋節假期，成交意願不大。展望後市，籌碼過度集中的台債市場，殖利率並未受到美國經濟數據影響，因為殖利率已過低，央行不久前兩年定期存單才已0.281%、創13個月新高標售出去，5年券再向下空相當有限；上周四行政院通過最多以2400億新台幣採購武器、艦艇等設備，是否影響本周公布第四季發債計畫有待觀察。本周關注重點還有央行理監事會議，以及新一期規模350億新台幣的20年券標售。預估本周5年券交易區間在0.25%~0.35%；10年券交易區間在0.35%~0.45%。